1. SECUNDO — in carcere.

2. FORMATORUM ILLORUM, — quod praedixit per me cap. preceps, hicque literat et confirmat, scilicet redditum e Babylone et pristinam felicitatem; hebrei est *תְּמִימָה עַתָּה*, *תְּמִימָה*, id est illud: femininum enim hebrei sumunt pro neutro; licet Vatablus et Paginus sic explicent: *תְּמִימָה*, scilicet Ierusalem formabit, ita reficiet restaurabit Deus.

3. CLAMA AD ME, — non ad impedientium excidium Ierusalem jam a me absolute decretum, sed ad impetrandum redditum et captivitate. Hunc enim licet etiam decreverim, decrevi tamquam illum non concedere, nisi rogatus per preces tuas, Danielis, Ezechielis et aliorum. Proinde moneo ut pro eorum, imo clamores: ego enim exaudiatur te, » Ita S. Thomas.

FIRMA. — Hebrei *תְּמִימָה בְּצֻרוֹת*, id est forda, munita, ita ut a nemine invicti aut impediti possint: Chaldaice, *רְשֵׁבָה*, id est occulta, scilicet de futura restauratione Ierusalem, vel potius Ec-

clesia per Christum. Ita Lyranus et Vatablus.

4. AD DOMOS, — de domibus, hoc enim est hebrei *בָּתָן*.

AD MUNITIONES, — de munitionibus et de gladio. Nota Hierosolymita, cum a Chaldeis obseruantur, subversisse domos suas, ut munitiones et machinas bellicas in illis erigerent contra Chaldeos: multi etiam ex omni Iudea venerunt in Ierusalem cum gladiis et armis, ut eam defendarent, tandemque est, dum resistere volunt, ut plures eorum, telis et armis Chaldeorum caderent, et coram dirute cadaveribus, non hostium, sed Iudeorum, Deo ulciscente, implorarent: hoc est quod hic dicit Propheta. Ita Chaldeus, Septuaginta et Vatablus.

6. ECCE EGO ORDEUCAM EIS, — scilicet Iudeis. Hebrei et Septuaginta habent ei, scilicet Ierusalem. Hactenus se Deus ostendit justum vindicem obsecrare Iudeorum; nunc se erga eos ostendit misericordem, quasi medicum qui vulnera inficit.

urat: boni enim medici est *primo*, puppare; *secundo*, ungere: hoc in morbis anima faciant Pastor et Prelatus. Nota : Loquuntur de restitutione et felicitate populi et captivitate redeuntis, tum temporali inchoata per Zorobabel, ut vult Theodoreus, tum et potius, sub hac et hujus typo loquuntur de spirituali (que major fuit et plenior), peracta et completa per Christum. Ita Rabanus, Hugo, S. Thomas. Prophetæ, ait S. Hieronymus in cap. i *Malachias*, si eufuororum texunt valicinium, ut praesens tempus non deserant; nam utriusque misericordia permanet, et ex occasione illius, felicitate Christi predicunt. Vide dicta cap. xxx et xxxi.

REVELATO EIS DEPRECATIONEM PACIS ET VERITATIS. — Est hypallage, id est *pax et veritatem deprecationis*, hoc est deprecatum, puta pacem quam sunf deprecati; ut et promissum veritatem, id est fidelitatem de ea danda prestabat, inchoate quidem et temporaliter per Zorobabel, sed spiritualiter et complete per Christum. Unde, *secundo*, dabo pacem et veritatem tum doctrine, tum vite, id est vitam perfectam et omne officium virtutis (haec enim in Scriptura vocatur *veritas*, scilicet vita; pro quo deprecati sunt omnes Sancti. Ita S. Thomas. Hinc Vatablus, Paginus et R. David vertunt: *Dabo eis ceptum vel multitudinem pacis et veritatis*; et Chaldaice: *Ecce ego adducam super eos medicinam, et salutem, et sanabo eos, et revelabo eis portas penitentiarum, et significabo eis quoniam abundant in via pacis et veritatis*; Septuaginta vertunt: *Revelabo eis et exaudiam, q. d. Indicabo eis modum orandi, quo impetrare aetrem meam, ut scilicet ego exaudiamus eos, et faciam illis pacem et fidem*.

7. ET CONVERTANT CONVERSIONEM, — id est captivatum. Sic accipitur *conversio*, vers. 11 et 26, et cap. xxx, 3 et 18.

ET EDIFICABO EOS, — q. d. Edificabo eis domos dirutas, et in eis eos colloco, faciam eos inhabitable domos novas eis a me datas. Sic dixit cap. 10: « *Edificabuntur, id est habitabuntur, in medio populi mei*. »

SICUT A PRINCIPIO, — cum eos ex Egypto in Chanaan induxit, ibique stabilivit.

9. ET ERAT, — scilicet Ierusalem temporalis, vel potius spiritualis, id est Ecclesia per Christum restituta, pace, gratia, bonis et donis Spiritus Sancti abundans.

In nomine Dei (ut scilicet per eam nominis Dei fama promulgetur inter gentes, que gaudebunt, loudabunt, et admiratione, et sacro timore et reverentia) PAVEBUNT — ad tantam Dei bonitatem et gloriam Apostolis ab Ecclesiis collatum. la S. Thomas, Hugo et Hugo. Insuper a *pavebunt*, quia videbant quod Deus, qui fideles suos amicos tot bonos et amabilis, possit etiam infideles inimicos suos perttere, omnibusque malis afficer: quo circumscribi etiam de Deum convertentur. Nota: « In omni pace, » id est in omni rerum prosperitate et affluenti: hoc enim hebrei est *pax*, ut daret

*Psalm. cxi, 7: « Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis. » Rursum « in pace, » id est proper pacem. Sic enim sepe capitul Hebrei 10, id est in.*

10. ADHUC AUDIETUR IN LOCO ISTO, etc., ET FORIS JERUSALEM. — Vox « foris » nomen est, non adverbium. Unde Hebreus et Chaldaeus habent, in plateis *Jerusalem*. Simile vidimus in cap. xi, 6.

11. VOX SPONSI ET VOX SPONSÆ, — q. d. Letas inhibitis nuptias cum Judeis in Ierusalem, et maxime exsultabilitas in nuptiis Christi et Ecclesiae, ac jubilantes canentes carmen, quod vobis precinim David, quodque vos in leto et fausto hoc rerum statu cantantes predixit, *Psalm. cxii*, dicens: « *Confitemini Domino, quoniam bonus: quoniam in aeternum misericordia ejus.* » Ilo enim carmen intercalare cecinisse Judeos in redditu Babylone patet I Esdr. iii.

PONTIUM VOTAM — eorum qui afferunt victimas et oblationes, quas Deo uoverunt in gratiarum actionem pro tanta redemptione, tum ex Babylone, tum potius e peccato: hebrei enim pro *vota* est *עֲתָה* *toda*, significans confessionem et laudem, id est sacrificium ad laudem, celebrationem et gratiarum actionem Deo oblatum.

12. HABITACULUM PASTORUM ACCUBANTUM GREGUM, v — q. d. Erunt ibi pascua uberrima, ita ut ibi habent pastores « gregum accubantium », id est gregum qui pro ueritate pascuorum, et saturante in pascue more sue procumbent et accubant. Hec omnia antitheta sunt malorum que eis communiantur, est, cap. vii, vers. 34, et cap. xvi, 9, et cap. xxv, vers. 10, ut patet haec loca inter se conferrent (1).

(1) Recte C. B. Michaelis *נָסְרָה וְעַמְקָם* interpretatur *mansionem pastorum*, qui populum uelut oves paucum, coll. supra cap. xxi, 4, et *Isai. lxx, 10*; *יְמִינָה* vero greges non pecuniam, sed hominum significare ait. *בְּתָרָבָה* uti est *Ezech. xxxvi, xxxvii, xxxviii*, ob versum 13, collata eadem imagine, *Mich. n, 12*. Consentit Venema, qui ad *locum diserte* ait: « *Licit non negem, his verbis gregum in terra Judeæ copiam pascuorum abundantiam, et secundum et prosperum temporum abundantiam depingi*, opposita ad presentem desolationem, qua homines et pecora, uti in principio versus habent, descelbant, nullus tandem dubito, quin praecepit emblematicus intendatur ovium et pastorum sensus, adeoque significetur antiquum regnum formam per omnes urbes esse instaurandam, sed rectores formae longe meliores, qui non dissipant, ut ante, et negligunt gregem, sed in caulis congregant, omnibus bonis instructas, et illi securi et prosperi recumbere curarent. Rationes sunt: *primo*, quod tam specialis mentio ovium, caularum, maxime in omnibus urbibus expresse memoratis, uti et vers. 13, pastorum, et reprobacionis ovium, non videatur locum in hac propheta habitura, si non ueteris spectaret. Secundo, quia in propheta parallela supra cap. xxxiii, vers. 3, 4, ad quam mox vers. 15, 16, digitus intenderit, et unde verba diserte citantur, eodem sub emblemate ovium et pastorum de bona gubernatione et prosperitate ovium statu ea, directe agitur. Tertio, quia mox in hac periopera vers. 14, transiit fit, uti et in loco parallelo modo citato: ad *messianum, summum pastorem et rectorem*, tunc

13. NUPERANTIS. — Solet enim pastor vespere redire grege ad caulus; in eorum ostio oves dum transiunt numerare, ne qua desit. Id litteraliter factum est post redditum in Babylonie, sicut Theodoretus et S. Thomas; sed multo magis spiritualiter factum est per Christum et Apostolos ac alios pastores. Ita Christus, *Jean.* x., 11 et 14, oves suas voca nominat. Significat enim Propheta hic officium, curam et vigiliam pastorum Evangelicorum, ut scilicet singulis oviibus invigilant, ne qua errans vagetur et pereat. Ita Rabanus, *Lyranus* et *Vatablus*. Ita fecit Christus, cum ait, *Jean.* x., 14: «Ego cognosco oves meas. » Et *Jean.* xvi., 12, et cap. xviii., 9: «Quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quicquam. »

Alite Sanchez, quasi dicat: Armenta vestra, puta boves, asini, equi, etc., que vobis abduibus in Babylonem, in Iudea deserta sylvestria facta sunt et efferaut, ut se ab hominibus tractari et numerari non patenterent; illa vobis redeundibus in Iudeam rursus circubantur, flentque domestica, sinentque se tractari et numerari. Pastores enim vestri rurus ea pacent; itaque manufestarent, ut ad manum veniant, et se tonderi ac mulgori simant, ultroque offerant ad euolumentum, quae ex ipsis herus voleret capere. Hic sensus congruus est et accommodus.

14. SUSCITABO VERBUM BONUM, — id est consolatorium, prosperum, faustum. Sic ait Poeta:

Nunc dicenda bona sunt bona verba die.

Secundo, «bonum», id est benignum, propitium, beneficium. Sic ait Virgilius, XII. *Aeneid.*:

Vox, o mithi manus.  
Este boni, quoniam superis adversa voluntas.

15. GERMINARE FACIAM DAVID GERMEN JUSTITIE, — id est producam Christum filium Davidis, qui justissimus erit, omniumque justificator. Ita Chaldaeus.

16. HOC EST NOMEN QUOD VOCABUNT EUM. — Hebrei, hoc est nomen quod vocabit eum, scilicet Jerusalem; id est Ecclesiam: *Dominus justitia nostra*, id est Christus justificator noster, ipse noster est Dominus, ipse noster est Deus; hebrei enim est Jehovah. Nomen ergo Christi, illi impositum, cap. xxxii., 6, communicatur hic Ecclesiae, immo Christus ipse suum nomen sue spose de more communicat, ut ipsa sponsum semper in ore habeat, laudet, celebet, dicens: Dominus Christus est justitia mea, id est auctor justitiae mee. Si ergo roges quenam hebrei civitas? quo nomine vocetur Ecclesia? Respondere, vocari Ecclesiam Christi, sive Ecclesiam in qua omnes dicunt: Christus est justitia nostra.

P. Gordonus, *Controv.* I, cap. x., vult hunc lo-

manifestandum. Quarto, accedit nihil vulgatus esse apud Prophetas hoc emblemate, vide *Ezech.* xxxiv.; *Mich.* II., 18, 19.

cum, illi et alios, a Judeis esse depravatum, ne Christum esse Deum fieri cogantur. Nam tan Noster quam Septuaginta et Chaldei verbum, vocabunt eum, scilicet Christum, non eam, scilicet Jerusalem. Verum Franciscus Lucas in *Notis* ostendit contrarium, scilicet non hebreum, sed latum textum hic esse corruptum; et S. Hieronymus, non eum, sed eam vertisse: quia undecim exemplaria latina manucripta habent eum, non eum. Veneta quoque editio Chaldei habet *in la*, id est eum, non *in te*; id est eum. Videatur ergo lectio cap. xxiii., 6, hinc translata, ut pro eam inreperit eum; eo quod illa lectio scribis esset notior, et ex quod illa tempore Adventus quotidie legatur in Ecclesia. Contra Judeos vero satis convincitur Christum esse Deum, ex similis loco cap. xxiii., 6, ut ibi dixi. Frustra ergo ipsi hunc locum depravent: debiunt enim tam illum, quam hunc depravare.

17. NON INTERIBIT DE DAVID VIR, — scilicet Christus per se, et per suos Vicarios Pontifices regens Ecclesiam in sempiternum. Patet enim haec non esse vera de regno Iudeorum et Davidis temporali, ut vult vir doctus ex Theodoro (hoc enim sub Zorobabel et Esdra extinctum fuit), sed spirituali; idem est de sacerdotio quod sequitur. Ha omnes passim Interpretes, præter Theodororum qui vult Machabaeos duces illi pontifices habuisse matres ex stirpe David et Iuda; itaque in eis permanesse tam stirpem, quam regnum et principatum Davidis. Sed hoc incertum est, nec sufficit, tum quia genealogie per viros et patres descuntur, non per matres; tum quia Machabaeorum principatus non diu stetit, et jam a 1600 annis plene interierit.

18. ET DE SACERDOTIBUS ET DE LEVITIS NON INTRIBIT VIR QUI INCENDAT SACRIFICIUM. — Alludit ad victimas legis veteris, quæ cembabunt occidere; sed per has intelligi Eucharistiam, ubi Christus (qui ut regnum Davidis, ita et vult sacerdotum restauravit charitatis igne successus quasi creditur, immolatur et consumatur Deo. Est catastrophæ. Ita Theodoretus, *Lyranus* et ali. *Mystice*, omnes christiani quasi sacerdotes offerunt oblationes preces et hostias bonorum operum Deo, *Rom.* xi., 1, et i *Petr.* ii., 9. Ita Rabanus, Hugo et S. Thomas. Significat ergo sacrificium Evangelicum, puta Eucharistie, fidei perpetuum et duratorem usque ad tempora Antichristi, immo usque ad finem mundi. Ita S. Hippolytus, libro *De Consummatione mundi*.

20 et 21. SI IRRITUM POTEST FIERI PACTUM MEUM CUDIE, ET PACTUM MEUM CUM NOCTE, UT NON SIT DIES ET NOX IN TEMPORE SUO: ET PACTUM MEUM IRRITUM ESSE POTERIT CUM DAVID, — cum Christo filio Davidis. Primo, Theodoretus sic exponit: Sicut dies non potest esse nocte, nec noctis dies: ita fieri nequit ut pactum meum cum David non sit pactum, et si irritum. Secundo et genuine, Rabanus: «Sicut, inquit, leges ciuii, diei et noctis in suo ordine immobili persistunt: sic promissio Dei immobilia perma-

nabit. » Unde Chaldeus veritatem: *Sicut fieri non potest ut haec deficiant*. Et si explicat Jeremias, cap. xxxi., 36, dicens: «Si defecerint leges iste coram me. » Simile schema et pathos est in *Octavia Seneca*:

*Jungatur ante seva sideribus fratre,  
Et ipsis unda, tortaro fratri polas,  
Lux alua teatibus, viscidæ luci dies, etc.*

24. DUA COGNITIONES, — duas familias, una regia Davidis, secunda Aaronis sacerdotalis (1), ita Theodoretus, Rabanus et Hugo; vel, ut *Lyranus*, *Juda* et *Benjamin*, que due tribus sole remanserunt, alias decem aluctus in Assyriam, unde has duas dicebatur Deus elegisse et sibi servasse; quas cum viderint impii, vel Chaldei, ut Rabanus et S. Thomas, vel potius, ut *Vatablus* et Hugo, increduli Iudei, jam pariter a Deo abjectas, et cipriendas a Chaldeis, despiciabant populum Dei, quasi nun-

(1) Duas istas familias non esse regiam familiaris et sacerdotalem, ut nonnullis est visum, sed duas gentes, *Judaicam* et *Israeliticam*, suadet parallelum *Exodus* in altero hemisphiro: nam duas ille famulas non effecerunt popum Iudea. (Rossmannus.)

28. CONVERSIONEM, — captivitatem. Vide dicta vers. 7.

## CAPUT TRIGESIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Jeremias vaticinatur Jerusalem tradendum Chaldeis eam obsidentibus. Sedecias ergo rex ut Deum placaret, fedes cum populo iniit de seruanda Dei lege, atque editam ut justa legem Exod. xi., 1, quisque dimitteret servos et ancillas liberas anno septimo (qui inde olim dictus est annus libertatis, idque in memoriam et gratitudinem liberationis ex Egypto). Populus id præcivit et fecit: mox solus fuit obsidio; recessit enim Nabuchodonosor ut occurveret Egyptolis, qui contra se veniebat in open Iudeorum, ut dicitur cap. xxxvii, vers. 4. Iudei jam meli liberi, rursus stimulante avaritia, servos quos dimiserant, in servitutem rediunt, contra legem et promissum suum. Hinc reprehendit eos Jeremias, et minatur Chaldeorum redditum: fugatis enim Egyptis redierunt Chaldei anno 9 Sederia, et anno 11 expugnauerunt Jerusalem. Ita Theodoretus Hugo, Lyranus, S. Thomas et alii. Vulgo dicitur:*

*Dæmon languet, monachus tunc esse voletabat:  
Ast ubi convaluit, mansit ut ante fuit.*

*Sic hic Iudei et alii multi, cum virginis Dei sentiunt omnia promittunt; ea aversa, rediunt ad pristinam vitam. Iursum, notent hoc urbes et res publica bello, fame aut peste a Deo afflita, quomodo hoc flagellum averttere debent; nam rursum, peccata ob quæ immittitur corrigo, vitam mutando, ac præservit dedendo se operibus charitatis et misericordie. Ita enim Hebrei hic obsservi, servos canendo libertate, obsidentem et servitutem Chaldeorum evaserunt: at ubi rursus in servitutem eos revocarunt, ipzaret mox in Chaldeorum servitutem et jugum tyrannicum inciduntur. Hoc fidelibus in publica calamitate suggerant et incutient soncionatores (2).*

1. Verbum, quod factum est ad Jeremiam a Domino, quando Nabuchodonosor rex Babyloni, et omnis exercitus ius, universaque regna terra, quæ erant sub potestate manus ejus.

(2) In duas partes hoc caput dividiri potest. Priorem a vera, i ad vers. 7, vix dubium est prolatam esse antequam Jeremias a rege in custodiā daretur, cum hic capitulus versibus continuatur adhuc esse, prodit ejus argumentum.

fuerit. Secundam vero obsidentibus iam Babylonis Hierosolymam hanc diu post eam, quæ septem prioribus capitulis versibus continuatur adhuc esse, prodit ejus argumentum.

et omnes populi bellabant contra Jerusalem, et contra omnes urbes ejus, dicens : 2. Haec dicit Dominus Deus Israel : Vade, et loquere ad Sedeciam regem Iuda : et dices ad eum : Haec dicit Dominus : Ecce ego tradam civitatem hanc in manus regis Babylonis, et succedent eam igni. 3. Et tu non effugies de manu ejus : sed comprehensione capieris, et in manu ejus traderis : et oculi tu oculos regis Babylonis videbunt, et os ejus cum ore tuo loquetur, et Babylonem introibis. 4. Attamen audi verbum Domini, Sedecia rex Iuda : Haec dicit Dominus ad te : Non morieris in glau, 5. sed in pace morieris, et secundum combustiones patrum tuorum regum priorum qui fuerunt ante te, sic comburent te : et va, Domine, plangent te : quia verbum ego locutus sum, dicit Dominus. 6. Et locutus est Jerepias propheta ad Sedeciam regem Iuda universa verba haec in Jerusalem. 7. Et exercitus regis Babylonis pugnabat contra Jerusalem, et contra omnes civitates Iuda, quae reliqua erant, contra Lachis, et contra Azeca : haec enim supererant de civitatibus Iuda, urbes munitæ. 8. Verbum, quod factum est ad Jeremiam a Domino, postquam percussit rex Sedecias fedus cum omni populo in Jerusalem predicans : 9. ut dimitteret unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, Hebreum et Hebrewam, liberos : et nequam dominarentur eis, id est in Iudeo et fratre suo. 10. Audierunt ergo omnes principes et universi populus, qui inierant pactum ut dimitteret unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam liberos, et ultra non dominarentur eis : audierunt igitur, et dimiserunt. 11. Et conversi sunt deinceps : et retraxerunt servos et ancillas suas, quos dimiserunt liberos, et subjugaverunt in famulos et famulas. 12. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam a Domino, dicens : 13. Haec dicit Dominus Deus Israel : Ego percussi fedus cum patribus vestris, in die qua eduxi eos de terra Egypti, de domo servitutis, dicens : 14. Cum completi fuerint septem anni, dimittat unusquisque fratrem suum Hebrewum, qui venditus est ei, et serviet tibi sex annis ; et dimittet eum a te liberum : et non audierunt patres vestri me, nec inclinaverunt aurem suam. 15. Et conversi estis vos hodie, et fecistis quod rectum est in oculis meis, ut predicaretis libertatem unusquisque ad amicum suum : et iniustis pactum in conspectu meo, in domo in qua invocatum est nomen meum super eam. 16. Et reversi estis, et commaculastis nomen meum : et reduxistis unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, quos dimiseritis ut essent liberi et sua potestatis : et subjugastis eos ut sint vobis servi et ancille. 17. Propterea haec dicit Dominus : Vos non audistis me, ut predicaretis libertatem unusquisque fratri suo, et unusquisque amico suo : ecce ego predictio vobis libertatem, ait Dominus, ad gladium, ad pestem, et ad famem : et dabo vos in commotionem cunctis regnis terra. 18. Et dabo viros, qui prævaricantur fedus meum, et non observaverunt verba federis, quibus assensu sunt in conspectu meo, vitulum quem conciderunt in duas partes, et transierunt inter divisiones ejus : 19. principes Iuda et principes Jerusalem, eunuchi et sacerdotes, et omnis populus terra, qui transierunt inter divisiones vituli : 20. et dabo eos in manus inimicorum suorum, et in manus querentium animam eorum : et erit morticinium eorum in escam volatilium colli, et bestiarum terræ. 21. Et Sedeciam regem Iuda, et principes ejus, dabo in manus inimicorum suorum, et in manus querentium animas eorum, et in manus exercituum regis Babylonis, qui recesserunt a vobis. 22. Ecce ego præcipio, dicit Dominus, et reducam eos in civitatem hanc, et prelabiluntur adversus eam, et capient eam, et incendent igni : et civitates Iuda dabo in solitudinem, et quod non sit habitor.

Auctor veteris Chronici hebreo, quod *Seder Olam hebba* inscribitur, que haec pericope dicta est facta narratur, septimo Sedecia anno, et itaque annos ante obcessam a Chaldeis urbem, contigisse statuit, hoc postmodum argumento nixus, quod Ezechiel, cap. xxx., anno septimo post deportationem Jechoniam, qui idem Sedecia annus septimus, a senioribus Israeliticis, qui una cum

ipso in exilio degabant, de servorum mammmissione contentus fuerit. Quam sententiam, et Archio probat, pluribus rationibus astrostru conatus est Alph. Des Vignoles, *Chronologie de l'histoire sainte*, tom. I, pag. 735, ita ut hanc pericopam alieno hoc loco possum contendat, neque tamen, inquit Rosenmüller, quod evincere voluit, alius facile persuaserit. Nam in ea, quam Ezechiel

1. QUANDO NABUCHODONOSOR. — Videatur prima haec obsecro Jerusalem contigisse anno 8 Sedeciae, nam anno 9 redit Nabuchodonosor, et continuavit eam ad annum 11 Sedeciae, quo eam cepit, et rem. XXXIX, 1, et cap. LII, 4; ergo annus octavus Nabuchodonosoris fuit annus septimus libertatis et remissionis, ut patet vers. 9 et 14.

Dicess : Annus primus Sedeciae fuit annus quartus hebdomadis annorum subbaficorum, ut dixi cap. XXVIII, 4; ergo septimus annus, sive subbaficus, fuit annus quartus regni Sedeciae, non octavus.

Respondeo : Verum id est secundum rectum et legatum computum, sive secundum stylum veteris Calendarii, non autem novi : quia enim hi anni septimi, multis instris et forte seculis fuerant neglegiti, nee observati; hinc Sedecias eos hic revocans, inchoavit eos ab initio regni sui, accedit presertim necessitate instantis captivitatis, ut dicunt vers. 14.

3. IN PACE, — non violenta, sed naturali morte, aliquo in pace non est mortuus qui in captivitate obiit.

SECUNDUM COMBUSTIONES PATRUM TUORUM, etc., COMBURENT TE. — Sie Gentiles cadavera suorum comburebant, ut de Miseno habet Virgilius, libro VI. *Eneid*. Idem Judei fecerunt Sauli, I Reg. XXXI, 12, et Sedecia hic, uti verba textus significant.

Secundo et melius, aliis ex Hebrew verbunt, comburent tibi, scilicet aromata. Ita Hugo, Lyranus, Vatablus, Isidorus et a Castro : aromata enim regum cadaveribus imponi et comburi solita fuisse patet II *Paralip.* cap. XVI, 14, et cap. XXI, 49. Nimirum aromata significabant regis vitam laudabilem fuisse, et grata fame odore omnes recrassere. Sic jam flores et serta dantur virginibus et doctoribus mortuis, corumque sepulcris impontantur. Atque iuxta hunc sensum videtur explicandus Noster Interpres, q. d. « Comburent te, » id est super te; id est sufficere ut a tibi, inquit Maldonatus. Vel te : quia corpus tuum in aromatum adiustione etiam igne attingetur, et quasi adiutetur, atque hisc ipso censibiliter combustum, quo aromata super funus ejus combusta sunt. Sic Hispani, ait Sanchez, dicunt, comedunt mortuum cum ex funereo mortui convivio comeduntur. Nam David, Salomon, et alii reges mortui non leguntur combusti, sed sepulti : ita Hebrew et Latinis. Sic ex adverso Asa rex, II *Paralip.* XVI, 6, dicitur sepulcris, sed ante positus in tecto eius, aromatisbus et unguentis, quae « com-

septimo post deportationem Jechoniam habuit, concione, de servorum mammmissione nec vols nec vestigium existat, atque de illa re senioris Israeliticis vatem consoluisse, nonnulli conjecturis quibusdam parvum verisimiliter ex argumento illius ab Ezechiele habita concions efficerunt studiit. Olsat præterea opinioni Vigilii, quod obsecro tunc, in qua ea quæ haec pericopam narrantur gesta essent, ad tempus solute, sed mox renovantur, dicitur fit mentio vers. 21, 22.

Nihil synopsi supra posite addendum judicamus, quo serice totius capituli clarior evadat.

bussurunt super eum ambitione nimia. » Ubi R. Kimchi aliquæ Hebree tradunt, non tantum aromata, sed et lectos, vestos alaque supellectilia iussa de more combusta, ne in usum eujusquam, quæ a regia prospâria non esset, assumerentur. Idem annotavit Hieronymus Magius, lib. III. *Miscellan.* cap. xi. Videntur Judei hoc in re imitati Gentiles qui aromata, arma, vestes resque charissimas ita regum defunctorum inchoiebant, ut Cassari militis parentasse scribit Suetonius. Esto Judei ob fidem et spem resurrectionis, aromata et supellectilem tantum cremenat, non corpora.

Audi Plutarchum de Catone Minor in funere Cepioni fratri : « Cum iam fratrem mortuum compumperisset, gravius ferre visus est, quam philosopho conveniret. Nam non solum lamentis et planetu, sed sumptu funeris immodeo, exquisitione vaporibus et pretiosis vestibus corpus creavit. » Et Tacitum, lib. III. *Annal. de funere Germanici* : « Atque ubi colonias transgredentur, atrate piebæ, trabeati equites, pro opibus loci, vestem, odores, alaque funerum solemnia creabant. » Ex eodem ritu Periandrum in gratiam sue uxoris mortue, vestes omnium mulierum Corinthianorum cremasse, tradit Herodotus, lib. III. Cicero, lib. II *De Legib.*, hanc odorum in rogum conjunctionem vocat « sumptuosam respirationem, » ac lege XII Tabularum prohibitan asserit. Plinius, lib. XI, cap. xviii : « Perit, ait, rerum asseverant non ferræ (Arabiam) tantum odorum anno fotu, quantum Nero novissima sua Poppea die concremaverit. » Valerius Maximus, libro V, cap. I : « Caput etiam (Pompeii) plurimi et pretiosissimi odoribus cremandum curavit Cesare. » Cynthia ad Propertium, lib. IV :

Car nardo flammæ non ouero meæ?

Statius, lib. II *Sylv.*, de rogo Glauciae :

Quid ego exequias et prodiga flammis  
Dona iugari! moxque ardenti lunera lux?  
Quod tibi perpetuo tristis rogus aggere crevi?  
Quod Cilicium flores, quod numeri graminis Indi, etc.

Ibidem de psalmo Melioris :

Assyrio cineres adoleantur amomum,  
Sicaniisque croci : senio nec fessus inertii  
Scandit olorato phœnix felicior ignas.

Ibidem in *Epicedio Pileti Urst*:

Odoniferos exhausti flamma Sabros,  
Et Cilicium messes, Phariaque exempla volueri  
Cinnam, et Assyrio manuæ granum succos.

V. DOMINE, PLANGENT TE. — Plangentes reges et principes dicebant, וְיָהִי הַזָּדָון, id est heu. Domine : plangentes vero privatos dicebant, וְיָהִי הַזָּדָון, heu, frater, vel heu, soror, ut patet IV Reg. cap. III, vers. 10. Esto enim reges ob parem regalem dignitatem se invicem vocarent fratres, ut recte probat hic Sanchez, tamen in

funere regum vix aderant reges, qui eos plangeant, fratresque compellarent.

Porro formulans plantus Sedecias ita describunt Hebrei in sua chronologia, quam ipsi vocant *Seder Olam*, id est *Series*, sive *Historia seculi*: « Interit Sedecias, et de ipso hunc instituerunt planetum: Ileu! quia mortuus est rex Sedecias, bibens fæces omnium astutum, » id est luens predicta priorum seculorum: fui enim ipse ultimus rex Iuda. Ita exponit Genebrardus ibidem.

8. PERVERGUS REX SEDECIAS FORUS, — inter se suumque populum et Deum, promittens quod Deum colerent, ejusque legem servarent. Nominat vero per alios legem remissionis anni septimi, tum quia ille annus erat presensis; tum quia magis ad rem pertinebat. Servos enim manumitabant iuxta legem, ut ipsi in servitutem Chaldeorum non incidenter.

PREDICANS, — voce praeconis denuantius (1).

4. 14. CUM COMPLETI FUERINT SEPIEM ANNI. — « Completi: id est compleri crepi: nam septimo anno ineunte aut certe currente, et needum completo, servi dimittendi erant liberi; unde Septuaginta vertunt: *Cum completi fuerint sex anni*. Sic *Lue. n. 21*, dicitur: « Postquam consummatis sunt dies octo ut circumeideretur puer, » id est cum completi sunt dies, et peruentum fuit ad diem octavum circumcidionis præstitutum.

15. ÚT PREDICARET LIBERTATEM UNESQUE AD AMICUM (id est proximum) SCUM, — id est proximis suis, puta servis et ancillis Hebreis: Gentiles enim hac lege et libertate non gaudebant. Ita Paginus, Vatablus et ali, qui proinde vertunt: *Ut praedicaret libertatem unquesque fratris suo*; ali, *ad proximum suum, puta ad heros*, q. d. Heri invicem se horabant ad manumissionem servorum iuxta Dei legem.

(1) Vers. 9. « Ut dimitteret unquesque servum suum, » etc. Leges sanctum erat, *Ezod. xxi, 2; Deut. xv, 12*, ut si quis servum Hebreum emerit, eum non ultra sex annos in servitu detinere, sed anno septimo tempus dimitteret. Quod cum per longum tempus Iudei observare conuiscent, tunc imminutus monti calamitibus, quas ab Iudeo penas loco sibi infligi sentient, illud religiose observare seorsim strigebant, quod hoc editi pietatis specimine spirabat, fore in Deum placent, et impudentia mala avicerent. Quod vero servorum manumissionis, non alio modo, obsequi sui erga leges divinas documentum præberet apud se consistente, hand liquet. Sunt qui patent annum tunc fuisse, aut instittisse, sabbaticam. Sed tal anno non fuisse servos manumissionis, vidimus in not. ad *Ezod. xxi, 2*, edit. tert. Confundunt illi interpres annum sabbaticum cum jobelio, qui quinquagesimus quinto anno fuit. Verum ex J. G. Frankii *ejusdem in Novo System. Chronol.* pag. 378, et *Toto Histor. et Chronol.* cap. x, annus ille, quo Chaldei Hierosolymam versus movebant, neque sabbaticus erat, neque jobelius, nec prope instabat. Haud improbatum est, quod Venetia conjicit, Iudeos tunc, uti in casibus difficultissimis apud Grecos et Romanos subinde factum est, dimissem servos tempora obsidionis, ut eos haberent faventes, et eorum opera uterentur: quare ab obsidione liberati, eos mox sub jugum reduxerunt.

(Rosenmüller.)

16. COMMAGULASTIS NOMEN MEUM, — dedecore afflictis, violantes legem et pactum meum, quasi rem vilem et ad nullum mutabilem et violabilem. Praedicta S. Bernardus in *Sententiis*: « Coram Deo ne leprosa valerobus, nec canina patientia. »

UT ESSENT LIBERI ET SIVE POTESTATIS. — Hebreus: *Dimisisti eos in animam suam*, id est sua anime, id est libertati, eos reliquistis et restituitis.

17. PREDICO VOBIS LIBERTATEM. — Ironice huius, q. d. vos liberos dimisisti servos libertati sue, sed eam revocasti et violasti; hinc ego vos non mittamus, ut non sitis amplius servi mei, sed istisque liberi, non ut eatis quo vultis; sed deseretis vos et hostibus expones, permittant uabatis in gladium, pestem et famem, utque hinc, quoniam novi heri dominique vestri liber in vos grangeretur. Ita D. Thomas, vide cap. xv, 2.

Secondo, R. David explicat, q. d. Predico vobis, id est confiteros, libertatem hostibus, ut vos servituti subjiciant.

Tertio, Maldonatus: Predico libertatem, id est servitutem et captivitatem, ut sit antiphrasis. Sed primus sensus planus est et genuinus.

In COMOTIONEM. — Hebreus et Septuaginta, in dispersionem, ut vagi, instabiles, timidi et trepidi insta Cain vagemini, totoque orbe spargamini quasi errones. Ita Theodoreus, Lyranus, Hugo, Maldonatus.

Aliter Vatablus et Dionysius, q. d. Ut omnes commoventur, vel metu, vel commotio ne, visa vestra clade. Alter ali, q. d. « In commotionem, » scilicet capitlis, id est in derisum.

18. VIRTUTUM QUÆ CONSIDERUNT. — Dupliceiter hinc accipi possunt. Primo, « dabo viros, etc., vijum, » id est tanquam vitulum, ut, sicut hic vitulus divisus fuit, ita ipsi per varia regna diffundant et dispersantur. Ita Maldonatus. Addit Sanchez, q. d. Dabo te vitulum quem co. id est, id est faciente te apparet ea specie, qua vitulus consistit et discrupsit. Subiectis hostili cultro, et per varia regnum spatia dispergeris. Patet ex vers. 20.

Secundo et alijs, ut vitulum referatur ad non observarvatum, et per vitulum intelligatur pactum cum Deo initum, et occasione vituli confirmatum, hic, sum *Ezod. cap. XXV, 5*, ut sit motonymia et catachresis. Ita D. Thomas, Lyranus, Dionysius. Unde Vatablus vertit, *censo in duas partes vitulo*.

Nota hic cum Theodoro, D. Thoma et aliis, primum cum Hebreorum, tum aliarum gentium ritum sancienti federa per victimam, puta vitulum: eum enim mactando, et in duas partes dividendo, ac per medium transeundo, imprecabantur sibi mortem et similem dissectionem, si fedus violarent. De qua re plura dixi *Genes. xv, 10*, et *Ezod. xxiv, 8*.

20. ET DABO, — dabo, inquam.

Et ERIT MORTICINUM, — id est cadaver occisum: aliqui morticinum proprie, est cadaver, quod sine vi, sponte et naturaliter mortuum est.

22. PRÆCIPIO — Chaldeis, ut ad obsidionem redant: « præcipio, » id est permitto, ordino, dirigo, ut redant ad excidium Hierosolyma. Nam Hebreus *fitz isava* significat: omniem Dei ordinacionem et providentiam, sive imperativam, sive ordinativam, sive permissivam. Sic Deus hic præcepit, id est, primo, ordinavit omnia, per gratia, fortinando res Chaldeorum, dando eis facilem et celerem victoriam contra Egyptios, addende eis vires et animos, objicendo menti eorum Hierosolymas tot annis obcessas et exhaustas expugnationem fore faciem, etc.; quibus omnibus effectum est, ut Chaldei sponte sua redirent ad eam obsidionem et expugnandam, quod Deus in tota haec serie providentia et ordinacionis sua intendebat: hinc secundo, præcepit, id est, hunc Chaldeorum redditum ordinavit et direxit ad justam suam vindictam, ut scilicet has rationes, per eos puniret et plecteret impios et fodifragos Judeos. Sic Deus dicitur præcepisse corvis ut alerent Eliam, nem et vastationem.

Simili, et æque justa antithesis dixit S. Chrysostomus, hom. 2 in Joan.: « Ridiculum est, ut servulos nostros in nostris semper negotiis occupatos velimus, nos vero nullum Dei exhibere servitum, præserfum cum nostra omnis servitus nulli ei conferat. » Quicquid congruo justoque judicio Dei sepe fit, ut qui segniter, tarda, inobedienti servitut Deo, eliam servos in obsequio suo sentiant segnes, tardos, inobedientes, refractarios.

EO QUOD NON (ita ut non) SIT HABITATOR.

## CAPUT TRIGESIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Exemplo obedientia Rechabitum, arguit Judeorum inobedientiam, atque his panam, scilicet captivitatem: illis præmitum, scilicet posteritatem perpetuam et suum patrocinium, promittit (1).*

1. Verbum, quod factum est ad Jeremiam a Domino, in diebus Joakim filii Josiae regis Iuda, dicens: 2. Vade ad domum Rechabitum: et loquereis, et introduce eos in domum Domini, in unam exedram thesaurorum, et dabis eis bibere vinum. 3. Et assumpsi Jezoniam filium Jeremiæ filii Habsaniae, et fratres eius, et omnes filios eius, et universam domum Rechabitum: 4. et introduxi eos in domum Domini ad gazophylacium filiorum Hanan, filii Jegedeiae hominis Dei, quod erat juxta gazophylacium principum, super thesaurum Maasie filii Sellum, qui erat custos vestibili. 5. Et posui cor in filii domus Rechabitum scyphos plenos vino, et calices: et dixi ad eos: Bibite vinum. 6. Qui responderunt: Non bibemus vinum; quia Jonadab filius Rechab, pater noster, præcepit nobis, dicens: Non bibetis vinum, et filii vestri, usque in sempiternum: 7. et domum non ædificabitis, et sementem non seretis, et vineas non plantabitis, nec habebitis: sed in tabernaculis habitabitis cunctis die-

(1) Prima pars Jeremias vaticinorum sectio tercia duobus sermonibus quasi disparatis absolvitur, uno de Rechabitis, cap. xxxv; altero de fatis libri prophetici, cap. xxxvi. Quae xxxv capite narratur, regnante Joakim, Josie filio, acta esse, nota inscriptio vers. 1, non indicato tempore regni illius anno. Calmetus ad tempus quo Herem sub Joakin Nabuchodonosor Hierosolymam exiit, hoc referre videtur. Quam sententiam suam facit ex parte d'Allio, hoc referendo ad tempus quo adversus Hierosolymam primo vel iterum pergebat, scilicet anno quarti vel septimi regni Joakin. Nos postremo Joakin tempore, cum Nabuchodonosor non immuniter jam amplius, sed in Iudeam irruptionem fecisset, quia hic legitime contigisse, ex vers. 11 cum Rossmuller, ut probabilis existimat. Hoc caput dividitur in narrationem historicam, et in accommodacionem historiam. Primo, in priori parte vide-

mus, primo, mandatum divinum Prophetæ datum, de Rechabitis in templum deducendis, et ad vini potum incitandis, 1, 2; secundo, deductionem hanc et oblationem per Prophetam factam, 3, 4; tertio, repulsam a Rechabitis datam, hujusque rationem ex paterno institutione redditam, 6-10; quarto, casu queri poterat e Rechabitis, cur ergo nunc in urbe morarunt contra Jonadab interdictum, explicationem & iisdem additam & capta præter morem habitationis in urbe, 11.

Secundo, hujus historie, imperante Deo, accommodatio facit Prophetæ, primo, reprobando Judeis inobedientiam erga Deum, collatione facta obedientia Rechabitum patri præstata, 13-16; secundo, denuntiacionem inobedientibus a Deo immittendam, cum opposita promissione benedictionis Rechabitis obedientibus concedenda, vers. 17-19.

bus vestris, ut vivatis diebus multis super faciem terre, in qua vos peregrinamini. 8. Obedi-  
vimus ergo voce Jonadab filii Rechab, patris nostri, in omnibus que praecepit nobis, ita ut  
non biberemus vinum eunetis diebus nostris nos, et mulieres nostræ, filii, et filiae nostræ :  
9. et non edificaremus domos ad habitandum : et vineam, et agrum, et sementem non ha-  
buiimus : 10. sed habitavimus in tabernacula, et obedientes fuimus, juxta omnia que prae-  
cepit nobis Jonadab pater noster. 11. Cum autem ascendisset Nabuchodonosor rex Babylonis  
ad terram nostram, diximus : Venite, et ingrediamur Jerusalem a facie exercitus Chaldeorum,  
et a facie exercitus Syriæ : et mansimus in Jerusalem. 12. Et factum est verbum Domini  
ad Jeremiam, dicens : 13. Haec dicit Dominus exercitum Deus Israel : Vade, et dic viris Iuda,  
et habitatoribus Jerusalem : Numquid non recipietis disciplinam ut vobis eritis verbi mei,  
dicit Dominus ? 14. Prevaluerunt sermones Jonadab filii Rechab, quos praecepit filii suis ut  
non biberent vinum : et non biberunt usque ad diem hanc, quia obedierunt praecepto patris  
sui : ego autem locutus sum ad vos, de mane consurgens et loquens, et non obedistis mihi.  
15. Misericordia ad vos omnes servos meos prophetas, consurgens diluculo, mittensque et dicens :  
Convertimini unusquisque a via sua pessima, et bona facite studia vestra : et nolite sequi  
deos alienos, neque colatis eos : et habitabilis in terra, quam dedi vobis et patribus vestris :  
et non inchoinastis aurem vestram, neque audidistis me. 16. Firmaverunt igitur filii Jonadab  
filii Rechab praeceptum patris sui, quod praeceperat eis : populus autem iste non obedivit  
mihi. 17. Idecō haec dicit Dominus exercitum, Deus Israel : Ecce ego adducam super Iuda,  
et super omnes habitatores Jerusalem, universam afflictionem, quam locutus sum adversum  
illos : eo quod locutus sum ad illos, et non audierunt : vocavi illos, et non responderunt mihi.  
18. Domini autem Rechabitum dixit Jeremias : Haec dicit Dominus exercitum Deus Israel :  
Pro eo quod obedistis praecepto Jonadab patris vestri, et custodistis omnia mandata ejus, et  
fecistis universa, que praecepit vobis : 19. propterea haec dicit Dominus exercitum Deus Is-  
rael : Non deficiet vir de stirpe Jonadab filii Rechab, stans in conspicuè eunetis diebus.

Nota hysterologiam ; haec enim, utpote gesta  
sub Josquin prius congeruntur, quam que cap-  
preecedit, sub Sedecio emmarantur. Vide Cap. III.

Nota secundo : Rechabite metu Nabuchodonosor-  
is, anno quarto Judeos rebellantes invadentes,  
confingentes et suis agris in urbem Hierosolymam,  
ibique die pacifice habitarunt, ut patet vers. 11.  
Haec ergo dicta videntur a Jeremias anno septimo  
vel octavo Josquin, qui fuit tertius et quartus Na-  
buchodonosoris.

2. VADE AD DOMUM, — ad hospitium, ad quod in  
urbe se repperint, ut patet vers. 11; nec enim  
Rechabites domos habebant, sed tabernacula, ut  
patet vers. 7.

RECHABITUM. — Notant contra Calvinum He-  
brei et Latini, ut D. Thomas, Hugo, Lyranus,  
Dionysius, Capella et alii, Rechabitas esse Ci-  
neos. Idque ita esse patet I Paralip. n. 55, ubi  
dicitur : « Hi sunt Cinei, qui ori sunt ex Hamat  
(ita enim est Hebraicæ; Noster verit, calore) patre  
familie Rechabitum. » Nati sunt ergo Rechabite  
ex Jethro, qui et Rague et Cineus est dictus,  
quia de stirpe Cen ortus. Moses enim duxit uxori  
Sephoram filiam Jethro : hinc Jethro venit  
ad Mosen, Exod. cap. XVIII, vers. 1, et posteri ejus,  
qui Cinei dicti sunt, inter Judeos habitarunt; uti  
patet de Jabel uxore Haber Cinei, que occidit

Sisaram, Judic. IV, 14. Ex dioidi patet Rechabitas  
non fuisse Judeos, sed Macianitos; talis enim fuit  
Jethro.

Ex Jethro ergo prognatus est Rechab vir illus-  
tris, qui familia Rechabitum nomen dedit. Spa-  
cipatur vir docus, Jethro, sive Hobab, de quo  
Numer. x, 29, esse Rechab, qui Madianitarum vi-  
tam et mores, nimurum vacare id pecunie, non  
autem seminandis agris, aut plantandis vineis,  
posterioris suis tradiderit, et præcepto sanxerit. Ita-  
que a tempore Mosis et Iethro copisse hoc institu-  
tum Rechabitum, immo ante, scilicet a barba-  
ris Macianitis, qui instar nomadum vagabantur,  
ideoque habitabant in tabernacula, uti Tartari in  
plastris. Verum obstat, quod Rechab hic fuerit  
pater sancti Jonadab, viri zelosi, qui cum iehu  
Baal et Baalites everit, IV Reg. cap. x, 23. Tempore  
ergo Iehu, vel potius paulo ante, crepit hoc non  
barbarum, sed plius et religiosum Rechabitum  
institutum. Itaque Rechab pios patrum mores, et  
quaecumque per traditionem a majoribus sancte  
observata accepit, quasi per legem sancta et  
stabilita tradidit filii suis : quæ ipsi ita religiose  
observabant, ut S. Hieronymus, epist. 43 ad Paulinum,  
eos cum Elia, Eliseo et filiis Prophetarum,  
volet patres monachorum : nam primo, Rechabite  
extra urbes seorsim vivebant, ut faciunt

monachi. Secundo, domos non habebant, sed ha-  
bitabant in tabernacula, quasi peregrini terre,  
non cives. Tertio, vino et deliciis abstinebant,  
unde Rechabitum postea, sive successores,  
fuerunt Essei sive Esseni, de quibus Philo, Eu-  
sebius et alii. Ili enim aequem imperantes et con-  
tinentes fuerunt. Ita ex S. Nic. et Suidi docet Se-  
rarius, lib. III Trith. cap. ix. Quarto, non nego-  
tiabantur, non serebant, non metebant, non quer-  
ebant opes, esto haberent uxores et liberos, sed  
vivebant ex pecoribus, et arte pastoritæ, victu et  
vestitu simili contenti. Quinto, erant Scribe,  
id est sapientes, legis studiosi. Deinde contempla-  
tionis, laudibus et hymnis vacabant : unde ab  
iis scriptis dicitur psalmus lxx, ut habet ejus  
titulus. Ita Siebri et S. Hieronymus supra.

EXEDRA. — Cubicula haec erant, sive cellæ sedi-  
cante in appendicibus templi, ubi sedere et  
quiescere poterant sacerdotes et Levites. Unde  
exedre grecæ dicebantur a sessione, atque ibi  
supelix et opes templi reconcedebantur. Unde  
vers. 4, exedra vocatur gazophylacium. Exedre  
ergo erant, sicut subcellia Canoniceum in choro.

Moraliter, qualis debeat esse Rechabitum, id  
est Religiosorum, vita, graphicæ describit Euse-  
bius Emissarius (vel potius Eucherius) hom. 9  
ad Monachos : « Contentione laudabili certate; sit  
uniusquisque vestrum in opere Dei promptior, in  
oratione ferventer, in lectio sollicitior, in cas-  
titate sit purior, in sobrietate parior, in laetitia  
largitatem profusior, in corpore honestior, in  
corde sincerior, in ira mitior, in mansuetudine  
moderatior, in risu rarius, in compunctione fer-  
ventior, in gravitate fundatior, in charitate juvin-  
dior. Et S. Bernardus, serm. 9 in Cena Domini :  
« Cum, ait, videris monachum ad contumeliam  
humilis, ad opprobria patientem, suis devotum  
prioribus, in moribus mansuetum, tacitum ad  
loquendum, assiduum ad silentium, in clauso  
atlente legentem, in Ecclesia suis vocibus Christi-  
tum cum omni devotione laudantem, si non con-  
tinue, tamen quotidie laetacuntur, parecum in re-  
fectione, ad obedientiam promptum, ubique pro-  
clivum, ubique inclinatum, ubique verecundum,  
ore colum pulsantem, semper ad Dominum corde  
clamatorem, cultorem proximi, et contemptorem  
sui, cunctos diligenter, se ipsum odientem, tunc  
dicere poteris : Monachus sis iste sui Creatoris servat  
mandatum. O quam felix, o quam beatus est mo-  
nachus talis ! »

Audi et Nazianzenum, Iambic. 15, uno carmine  
totum monachi officium complectentem :

Quid est monachus? Est qui vivit et legi et Deo.  
Mox, salutu quo studet soñ cohors.

Mon. est monasterium, sive monachorum eccles, ut patet. Perperam ergo Lewenklavius p̄v. verit,  
volitudo.

Hoc est enim quod alter Nazianzenus, puta  
S. Basilius, sit in serm. De Instit. monachi : « Mo-

(1) Ibi sermo est de conclave templi, sive atrio  
templi, in quo fuerunt septem atria, in quibus uestes  
sacerdotum et alia servabantur. His septem fuerunt pre-  
fecti, quorum quisque habuit clavem, ita ut ad ingre-  
diendum omnes istos convenire necesse est. Hi septem  
fuerunt cubiculari, camerari, etram clavum ha-  
bentes. Sed fuerunt et ejusdem nominis, qui pecunias  
rerum sacrarum a populo colligebant, et ad usus pa-  
blicos servabant, aut in serarium publicum inferabant  
quod Iosias ordinavit, IV Reg. xii, 5. (Buxtorius, in  
Lexic. Chald. Talmud, pag. 127.) Et talis quidem, inquit  
Rossmuller, thesaurus templi praefectus videtur, qui his  
commemoratur Maasia fuisse.

Objicit secundo. Hoc praeceptum, uti et Ecclesia de jejuniis, politicum est, nec ligat conscientiam. Respondeo: Hoc falsum est: si enim de Ecclesia hoc dicas, pari jure dicam praeceptum de honorandis parentibus, de obediendo magistratu et principibus, politicum esse, nec ligare conscientiam, quod nemo nisi impius dixerit. Vide S. Augustinum supra.

Respondeo secundo, parentem tam ardus non posse precepere filio, sicut non potest precepere Religionis ingressum. Praeceptum ergo hoc Jonadab consilium fuit, non politicum, sed religiosum: vel certe ipse filios tam bonos et morigeros sciebat, ut ultra illud sili imponi sinerent.

7. UT VIVATIS DIES MULTIS.—ut vivatis vita longa, felice, pacifica et quieta: quia cum essent pauperes carentes possessionibus, litibus quoque que circa eam moventur, carebant. Atque dignum erat ut vita eis prolongaretur, qui vita largitorem, putat patrem, debito honore prosequerantur. Unde Ezx. lx. 12, dicitur: «Honora patrem, etc., ut sis longevis super terram.»

PEREGRINAMINI, — tum quia Rechabitae, utpote posteri Iethro, erant peregrini in Israel: erant enim Madianiti, non Israëli: tum quia terra hostiorib[us] et exilium, cœlum vero patriam testimabant. Vide dict. *Hebr.* xi. 9.

Moraliter hoc sibi dicat quisque Religiosus, imo omnis fidelis, cuius cum S. Paulo spes et conversatio in colis est: Memento te in terris peregrinari: es enim conscriptus a Deo ab omni aëvo civis sanctorum, haeres coeli, et domesticus Dei. In omni ergo studio, labore, prandio, somno, loco, gradu: die: «Peregrinus sum, » per haec omnia instar peregrini mihi pertransendum est, nusquam immorandum: Ita prestatibus colestis patre opes et delicias, quas Deus tibi preparavit, ac re ipsa post mortem in illas quasi haeres deducunt: amites vero, si his terrenis animum affixeris, et obnubilaris. Quare merito exalat S. Bernardus, epist. ad Monachos S. Bertini: «O quantum interne consolacionis dulcedinem et gratiam visitationis divine prepedit rugitur vapor ad modicum parens! » Etrursum: «Prestert nos manachi, quorum velutum nolimus in labore vita est, plane miserabiliores sumus omnibus hominibus, si pro tam exiguis tanta patitur detimenta. Quid enim insipientes, imo quid insaniantur, at qui mejora reliquimus, minor cum tanto di-crimine tenemus. »

11. VENITE, ET INGREDIAMUR JERUSALEM A FACIE EXERCITUS CHALDEORUM. — Rechabitae, ait S. Hieronymus ad Paulinum, «in tabernaculis semper habitantes, propter irruptionem Chaldaicæ exercitus Hierosolymam intrare compulsi, hanc primi captivitatem sustinuisse dicuntur, quod post solitum libertatem, urbe quasi carcere sunt recessi. » Unde et psalmus lxx hoc titulo inscribitur: *Psalmus David filiorum Jonadab priorum capti-vorum.* Quare licet non peccarent Rechabitæ,

ob hostis periculum, intrando urbem; tamen melius egissent, si morem suum securi, longius a Jerusalem in montes et sylvas secessissent: evasissent enim captivitatem, uti fecerant maiores eorum in vastatione Amalec, I Reg. xv. 6.

#### 14. PREVALUERUNT. — Hebreice חַבָּאֵל hukum, v

id est stabilitas, hoc est, observata et completa sunt

verba Jonadab, q. d. Rechabitæ in re tege facili Deo

vestram non obedientis!

#### 16. FIRMAVERUNT, — firmiter et constanter ob-

servarunt. Subditus enim observans legem patris

aut Praelati, sua obedientia confirmat et quasi ob-

signat eam.

#### 19. NON DEFICET VIR DE STIRPE JONADAB FILI RE-

CHAB, STANS IN CONSPETU MEO. — Syrus et Arabi-

cus, stans coram me. Putant Hebrei filios Rechabitæ nupsisse Levitis, id est feminis et tribu

Levi, et liberos ex illis precreatos ministrasse Deo

in templo. Unde Chaldeus verit: *Non deficiet vir*

*de stirpe Jonadab filii Rechab ministrans coram me.*

Et Hegesippus, lib. II Histor. xxii, de Jacobo fratre Rechabitæ, sic ait: «Cum eum lapidarent, unus ex sacerdotibus de filiis Rechab, qui sunt primi postea

testimoniis Jeremie commendati, dixit: Quid agis?

Tu justus pro vobis Deum precatur? » Verum hoc

non videtur esse verum; nam nemo nisi ex patre

Levita natus, poterat esse Levita aut sacerdos.

Secundo, Theodoretus et Hugo sic explicant, q. d.

Non decurrunt Rechab filii, non generatione, sed

imitatione: scilicet posteri christiani, qui Rechabitæ abstinentiam, obedientiam et religio-

nem imitantur. Tertio, Dionysius censit prona-

to Rechabitæ liberationem ab exercitu Chalde-

rum, in communi Iudeorum clade. Quarto, si quis

putant ex Rechabitæ electos fuisse judices. Quinto, qui

simpliciter dicunt alii hic Rechabitæ promitti con-

tinuare posteritatem, quam Deus semper ait et

prolegat, et praecedit habeat. Verum, quia sicut

coram Domino in Scriptura significat Dominus

ministrare, ut faciebant Levitas et sacerdotes in

templo; et quia «maximum et pulcherrimum

hominis munus est, Deo ministrare, » ut ait Ar-

tides, tom. II. *Orat. 3 Platonea;* hinc sexto, apius

censem ali, quod Rechabitæ ob tantam obedienti-

am et abstinentiam a curis secularibus, electi

hie fuerint a Deo ad aliquod Dei et templi mini-

sterium, cuius ipsi erant capaces, seu quod eis

committat poterat, sicut Gabonitis commissa fuit

enca aquæ et lignorum templi, Josue, ix. 23

Censet Sanchez hoc ministerium fuisse tantum, et

Rechabitæ factos esse cantores in templo. Hoc

enim videtur dicere Scriptura, I Paral. II. 33, unde

et psalmus lxx eis quasi cantoribus inscribitur.

Sic Anna prophetissa et virgines Deo dicente (inter

quas educata fuit B. Virgo) templo ministrabant,

vestes sacras reficiendo, lavando, aptando, etc.

Septimo et certissime, ipsa Rechabitæ pia vita

et observantia et quasi nazareatus, vocatur hic

statio sive ministerium Domini; ipsi enim aegu-

ut Nazarei vino abstinebant. Sicut ergo Nazarei olim, et nunc Religiosi, dicuntur stare coram Deo, illique ministrare: ita idem dei poterat de Rechabitæ. Duo ergo hie eis promittit Deus, *primo*, quod coram stirps non deficiet; *secundo*, quod posteri eorum, in pia ista patrum observantia perstabant, ideoque Deo cordi et curva crux, immo quasi familiares amici in conspectu ejus jugiter cum eo versabantur. Ita S. Benedictus, S. Franciscus, S. Ignatius, atque illustres Sancti et Ordinum fundatores a Deo audierunt, quod Ordine eorum non deficeret, quodque Deus semper viros insignes ei suggesteret, qui disciplinam et sanctitatem Ordinis tuerentur, fulsirent, restaurarent et perficerent.

Celebre fuit olim oraculum S. Benedetti, cuius fama totum orbem pervagata est, scilicet, quod Ordo ab ipso institutus duraturus esset usque ad finem mundi, atque in fine mundi pro Romana Ecclesia status fidelissime, et plurimos in fide confortaturus, quodque nullus in eo moriturus esset nisi in statu salutis, ut narrat Arnoldus Wion in *Chronics Ordinis S. Benedicti*, que vocat Lignum vite, lib. I, cap. lib. r, sub finem.

Simile existat de Ordine S. Francisci, in eius Vita apud S. Bonaventuram, et in *Chronics Ordinis.* Cum enim S. Franciscus audiens aliquos apostolare, vel opponere se Ordini suo, valde affligerebatur, audivit a Deo: «Quid turbaris, Francise? quis hunc Ordinem plantavit, nisi ego? Ego resinebo, ego illis cadentibus alios substituam, iisque si nondum natuerint, faciam ut nascentur, quid si t'es tantum in eo permanenter, eos ipsum quidam deserent, sed erit hæc semper familia mea. »

Audi et memorabilem visionem S. Pachomii, qui ab Angelo regulam monasticam accepit, quam refert Dionysius Exiguus in eius Vita: «Astiebant, inquit, super eum (Pachomium) angelii lucis, et juvenis in medio eorum ineffabili pulchritudine atque claritate resplendens, qui instar solis ex fulgoris radios emitebat, habens super caput coronam spinæam. Et levantes a terra Pachomium angelii, dicunt ei: «Quoniam petisti a Domino misericordiam, ecce veniet tibi misericordia tua, Deus gloriæ Jesus Christus Filius Dei Patris unigenitus, qui misus est in hunc mundum, et pro salute generis humani crucifixus est, spinæam ferens in capite coronam. Et Pachomius